
29/06/2023, 08:37 Prefeitura Municipal de Borda da Mata

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/4B33C6A6/03AL8dmw84DbXNXo8arOWtNVo79jtzNrvEOeZxHkolUpvUs_gRKE6rdwkVNQ-… 1/1

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº

170/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 078/2023

OBJETO: contratação de empresa especializada para
aquisição de trator agrícola de pneus, novo, zero hora conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e
seus anexos. CONTRATADA: NOVA HOLANDA -
TRATORES, IMPLEMENTOS E PECAS LTDA. VALOR: R$
355.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 518 - 021000
20.608.0026.1053 449052, FICHA 551 - 021000
20.608.0026.1053 449052 E FICHA 560 - 021000
20.608.0026.1053 449052. ASSINATURA: 28 de junho de
2023. VIGÊNCIA: 28/06/2023 a 31/12/2023.
 
Borda da Mata – MG, 28 de junho de 2023.
 
RITA DE CÁSSIA PÁDUA CARVALHO
Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente, Serviços
Urbanos e Rurais

Publicado por:
Afonso Raimundo de Souza

Código Identificador:4B33C6A6

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 29/06/2023. Edição 3547
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/



 2 – quinta-feira, 29 de Junho de 2023 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais 

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do estado de Minas Gerais

Governador
roMeu ZeMA neTo

Secretário de eStado adjunto de Governo
JULIANO FISICARO BORGES

chefe de Gabinete 
GusTAVo oLiVeirA BrAGA De souZA

Superintendente de GeStão do diário oficial 
rafael freitaS corrÊa

diretora de GeStão e relacionamento 
ana paula carvalho de medeiroS

diretora de editoração e publicação 
roSana vaSconcelloS forteS araÚjo

secreTAriA De esTADo De GoVerno 
De MinAs GerAis - seGoV

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO 
DO DIÁRIO OFICIAL

cidade Administrativa presidente Tancredo neves
rodovia papa João paulo ii, 4000

prédio Gerais, 1º andar 
Bairro serra Verde - BH / MG

cep: 31630-901

Atendimento Negocial do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3916-7075

E-mail: imprensaoficial@governo.mg.gov.br

Produção do Diário Oficial
WhatsApp: (31) 3915-0257 / (31) 3916-7052

e-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

Belmiro Braga

Prefeitura Municipal
CHAMADA PUBLICA N° 001/2023

o Município, na forma da Lei, faz saber, que a partir das 09:30h do 
dia 20 de julho de 2023, na prefeitura Municipal na sala da comissão 
de licitação juntamente com a Secretaria de educação, será realizada 
o procedimento para a contratação de interessados na cHAMADA 
pÚBLicA para a aquisição de Gêneros alimentícios da Agricultura 
familiar e do empreendedor Familiar Rural para Alimentação Escolar, 
conforme consta no edital que se encontra a disposição de todos os 
interessados na prefeitura Municipal u na secretaria de educação, onde 
poderão obtê-lo. para conhecimento de todos os interessados, expe-
diu-se o presente que será afixado no lugar de costume, publicando-se 
na forma da lei. Belmiro Braga, 28 de junho de 2023.

3 cm -28 1808925 - 1

Belo Vale

Prefeitura Municipal
AVISO DE SUSPENSÃO DA DATA DE ABERTURA 

DO PREGÃO PRESENCIAL NO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS N°043/2023

prc n°: 065/2023 . objeto: contratação de empresa especializada de 
forma contínua e mensal em roçada manual, roçada mecanizada, lim-
peza de lotes vagos, prédios públicos, calçadas, remoção de entulho, 
capina, bem como a limpeza e manutenção/conservação das valas, buei-
ros e bocas de lobos dos detritos provenientes das águas pluviais por um 
período de 12 (doze) meses, seguindo calendário de funcionamento da 
contratante, incluindo o fornecimento de mão de obra de no mínimo 7 
(sete) funcionários, devidamente registrado conforme normas da Con-
solidação das Leis do Trabalho (cLT), insumos e todas as ferramentas 
necessárias. Motivo: análise de impugnação pelo setor Jurídico.
Belo Vale aos vinte sete dias do mês de junho de dois mil e vinte três.

Waltenir Liberato soares
prefeito Municipal

4 cm -27 1808266 - 1

Betim

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 - PAC Nº 035/2023 

 objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de freta-
mento de ônibus para seMe. Abertura: dia 14/07/2023 às 08:30h. edi-
tal: www.licitacoes-e.com.br pregoeiro – 27/06/2023.

1 cm -28 1808624 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - 
PAC Nº 0012/2023 - RP Nº 02/2023

objeto: contratação de empresa para aquisição, armazenamento, e pro-
cessamento de Banco de Dados para a sTi. Abertura: dia 13/07/2023 às 
08:30h. - edital: www.licitacoes-e.com.br – pregoeira – 27/06/2023.

1 cm -28 1808625 - 1

Bicas

Prefeitura Municipal
PROCESSO Nº 129/2023. 

Modalidade credenciamento nº 03/2022. encontra-se aberto no Depar-
tamento de Licitações da prefeitura Municipal de Bicas, o edital refe-
rente a credenciamento de profissionais na área de saúde, para o serviço 
de pronto atendimento durante o período da 51ª exposição Agropecu-
ária de Bicas. A sessão será realizada no dia 14/07/2023, às 10h00min. 
os interessados poderão obter cópia do edital na praça raul soares, nº 
20, na cidade de Bicas ou acessar o endereço eletrônico http://www.
bicas.mg.gov.br. Gustavo p. Mazzoco, Diretor de Licitações.
processo nº 130/2023. Modalidade pregão eletrônico nº 13/2023, no 
sistema registro de preços, “Tipo Menor preço por item”. encon-
tra-se aberto no Departamento de Licitações da prefeitura Municipal 
de Bicas, o edital referente a aquisição de material de expediente para 
as Secretarias Municipais. A sessão será realizada no dia 11/07/2023, 
às 08h00min. os interessados poderão obter cópia do edital na praça 
raul soares, nº 20, na cidade de Bicas ou acessar o endereço eletrônico 
http://www.bicas.mg.gov.br ou https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. Gustavo p. Mazzoco, Diretor de Licitações

4 cm -28 1809031 - 1

Boa Esperança

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2023

Tipo: Menor preço por item. objeto: registro de preços para forneci-
mento futuro e parcelado de materiais hospitalares diversos, conforme 
descrição contida no edital e anexos, de acordo com as necessidades 
da secretaria Municipal de saúde. Data entrega das propostas: até 
11/07/2023 às 09:00 horas. o edital e anexos poderão ser obtidos no 
site da prefeitura Municipal: www.boaesperanca.mg.gov.br/licitacoes 
ou na plataforma de Licitações: www.ammlicita.gov.br. informações: 
(35) 3851-0314. Hideraldo Henrique silva, prefeito Municipal.

2 cm -28 1808882 - 1

Bocaiuva

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO 94/23 

creDenciAMenTo 10/23. credenciamento de consultas médicas 
em ginecologia para atendimento na clínica da mulher, para atendi-
mento aos pacientes regulados pelo município. credenciamento do dia 
30/06/23 ao dia 29/06/24. edital disponível no site bocaiuva.mg.gov.br. 
Bianca Souza Rodrigues, Presidente da CPL. AVISO DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO LICITATÓRIO 88/23. PREGÃO ELETRÔNICO 49/23. 
registro de preço para aquisição de utensílios domésticos para atender 
as necessidades da secretaria Municipal de Desenvolvimento social. 
Sessão dia 17/06/23 ás 09:00 h. Edital disponível no site bocaiuva.
mg.gov.br e no portaldecompraspublicas.com.br. Bianca souza rodri-
gues, pregoeira.

3 cm -28 1808858 - 1

Borda da Mata

Prefeitura Municipal
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 78/2023 ADJUDICAÇÃO
ADJuDico o objeto desta licitação a(s) empresa(s): noVA 
HoLAnDA - TrATores, iMpLeMenTos e pecAs LTDA. perfa-
zendo o valor total de r$ 355.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil 
reais). perfazendo esta licitação o valor global de r$ 355.000,00 (tre-
zentos e cinquenta e cinco mil reais). empresa(s) essa(s) devidamente 
classificada(s) no Processo Licitatório 170/2023, referente a escolha 
da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada 
para objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vanta-
josa para contratação de empresa especializada para aquisição de trator 
agrícola de pneus, novo, zero hora conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.

Borda da Mata/MG, 28 de junho de 2023.
Marco Antonio rocha Villibor

pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta nos autos do processo Licitatório 170/2023 
e diante do resultado apresentado pela comissão permanente de Lici-
tação, HoMoLoGo o presente certame, para todos os efeitos previs-
tos em Lei.

Borda da Mata/MG, 28 de junho de 2023.
Afonso raimundo de souza

Vice-prefeito Municipal

eXTrATo De conTrATo nº 090/2023 – processo 
LICITATÓRIO Nº 170/2023 – PREGÃO ELETRONICO Nº 078/2023
oBJeTo: contratação de empresa especializada para aquisição de tra-
tor agrícola de pneus, novo, zero hora conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. conTrA-
TADA: nova Holanda - Tratores, implementos e pecas Ltda. VALor: 
R$ 355.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Ficha: 518 - 021000 20.608.0026.1053 449052, 
FICHA 551 - 021000 20.608.0026.1053 449052 E FICHA 560 - 
021000 20.608.0026.1053 449052. AssinATurA: 28 de junho de 
2023. ViGÊnciA: 28/06/2023 a 31/12/2023.

Borda da Mata – MG, 28 de junho de 2023.
Rita de Cássia Pádua Carvalho

secretaria Municipal de obras, Meio Ambiente, 
serviços urbanos e rurais

9 cm -28 1808777 - 1

Brasilândia 
de Minas

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇO Nº 08/2023.

 Aviso De Adjudicação e Homologação. o Município de Brasilândia 
de Minas MG torna público Termo de Adjudicação e Homologação 
Tomada de preço nº 08/2023 - processo Licitatório nº 55/2023 - Dota-
ção Orçamentária: 02.07.01.12.361.1202.1033.4.4.90.51.00 – Ficha: 
313; objeto – execução de obras e serviços de engenharia civil para 
Recapeamento Asfáltico em CBUQ=2,5cm – concreto betuminoso usi-
nado a quente – em diversas ruas no Bairro porto, recursos oriundos do 
convênio 1491000363/2021/seGoV/pADeM e o Município de Bra-
silândia de Minas MG - Fornecedor: MAPA CONSTRUTORA LTDA, 
cnpJ: 01.816.332/0001-01 - Valor global r$ 295.691,47 (duzentos e 
noventa e cinco mil e seiscentos e noventa e um reais e quarenta e sete 
centavos). Brasilândia de Minas - MG, 19 de junho de 2023. oseiAs 
cArDoso QueiroZ - prefeito

3 cm -28 1808636 - 1

EXTRATO DO CONTRATO Nº 90/2023. 
o Município de Brasilândia de Minas MG. eXTrATo Do con-
TrATo nº 90/2023. Assinaturas em 26/06/2023. processo Licitatório 
44/2023 TP  07/2023. Dotação Orçamentária: 02.07.01.12.361.1202.
1033.4.4.90.51.00 – ficha 313; Objeto: Contratação de empresa para 
execução de serviços de engenharia civil para conclusão da constru-
ção da escola Municipal no Bairro porto, com recursos do convênio 
de saída 1261000723/2017/see e recursos próprios Lei 727 de 18 de 
abril de 2023. Empresa – Construtora Ferreira Beit Hamiqdash CNPJ 
36.459.729/0001-34. Valor global r$ 708.946,39 (setecentos e oito mil 
e novecentos e quarenta e seis reais e trinta e nove centavos). Vigência: 
120 dias.contratante:oséias cardoso Queiróz. prefeito Municipal. Bra-
silândia de Minas MG, 26 de junho de 2023.

orDeM serViÇos 09_2023. processo LiciTATÓrio 44/23. 
TP 07/23. CONTRATO: 90/23 Contratada: Construtora Ferreira Beit 
Hamiqdash cnpJ 36.459.729/0001-34. Valor r$ 708.946,39. objeto: 
contratação de empresa para execução de serviços de engenharia civil 
para conclusão da construção da escola Municipal no Bairro porto, 
com recursos do convênio de saída 1261000723/2017/see e recursos 
próprios Lei 727 de 18 de abril de 2023. Brasilândia de Minas MG, 26 
de junho de 2023. PAULO FERREIRA MACHADO. Pregoeiro Oficial. 
portaria nº 02/2023.

5 cm -28 1808634 - 1

Brasília de Minas

Consórcio Intermunicipal de Saúde 
do Norte de Minas - CISNORTE

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PRC. N° 008/2023-INEXIG. Nº 002/2023

creDenciAMenTo nº 002/2023 o cisnorTe, torna público p/ 
conhecimento dos interessados alterações no Anexo i do edital, especi-
ficamente os itens: Descrição, quantidades estimadas e valores estima-
dos; comunicamos que o da documentação e termo de credenciamento 
será a partir do dia 30/06/2023, ás 9h00min.

2 cm -28 1808854 - 1

Brumadinho

Prefeitura Municipal

INTENÇÃO DE ADESÃO A ATA RP 399/22
o Município de Brumadinho torna público o interesse em aderir a Ata 
rp 399/22, pL 129/22, pe 83/22. ob veículos tipo passeio, minivan e 
ambulância tipo A simples e veículo de transporte/15 lugares, 0 KM. 
Gerenciador: icismep. Detentora: Ypê comércio e serviços eireli. Avi-
mar Barcelos - prefeito

2 cm -28 1809110 - 1

 ABERTURA DE PRAZO RECURSAL CP11/2022, PA 301/2022 
Objeto: Reforma da praça do bairro Progresso I. A licitante A FRENTE 
CONSTRUTORA apresentou suas peças recursais. Fica aberto prazo 
para apresentação de contrarrazões. Ver site:www.brumadinho.mg.gov.
br. clodoaldo rodrigues pres. cpL

1 cm -28 1809111 - 1

Caetanópolis

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023
A Prefeitura M. de Caetanópolis/MG, torna público que fará reali-
zar processo Licitatório nº 034/2023, pregão eletrônico nº 012/2023, 
registro de preços. objeto:registro de preços para eventual e futura 
aquisição de Material de Expediente, conforme especificações do anexo 
i do edital. Data de abertura das propostas: 27/07/2023 às 08:00h, 
naplataforma de Licitações Licitar Digital (www.licitardigital.com.br). 
Maiores informações: tel: (31) 3714-7399, edital disponível:www.cae-
tanopolis.mg.gov.brewww.licitardigital.com.brSecretário M. de Admi-
nistração: carlos Lúcio pinto Júnior.

3 cm -28 1808933 - 1

Camanducaia

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO: PROC. 000185/23
PREGÃO PRESENCIAL – nº 29 / 2023- Reg. Prec. - Tipo: Menor 
preco Global. –objeto: Locação de estruturas para eventos . Abertura 
dia 11/07/2023 ás 09:00. Obs. Informações e Retirada da integra do 
Edital na Prefeitura; horário comercial no setor de Licitações ou site: 
https://www.camanducaia.mg.gov.br/transparencia/licitacao/aviso-de-
publicacao.

2 cm -28 1808597 - 1

Cambuquira

Prefeitura Municipal

PAL 207/2023
pregão eletrônico 061/2023 – Aquisição de equipamentos para três 
academias de saúde ao ar livre, a ser adquiridos com recurso estadual, 
referente a resolução segov nº 21 de 01 de abril de 2022, convênio 
estadual. Data para credenciamento e apresentação das propostas: até 
as 10h00min do dia 13/07/2023. início dos lances: sob comando do 
pregoeiro após completar a análise das propostas.
pAL 205/2023 – pregão eletrônico 060/2023 – Aquisição de veículo 0 
km para utilização do PSF rural da Secretaria Municipal de Saúde que 
será custeado com recursos do Convênio Estadual 1491001492/2021 
e res. 21 de 01/04/2022 – segov. Data para credenciamento e apre-
sentação das propostas: até as 14h00min do dia 13/07/2023. início dos 
lances: sob comando do pregoeiro após completar a análise das propos-
tas. O edital poderá ser baixado no endereço eletrônico cambuquira.
mg.gov.br. cambuquira. Alann santana Batista – pregoeiro. cambu-
quira, 28/06/2023.

4 cm -28 1808989 - 1

Campo Belo

Departamento Municipal de 
Água e Esgoto - DEMAE

TOMADA DE PREÇO Nº 03/2023
o Departamento Municipal de água e esgoto de campo Belo/MG 
torna público que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço, 
tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de Mão de obra 
com fornecimento de materiais para fornecimento e instalação de um 
reservatório 500M3, no Bairro Bela Vista, em campo Belo, conforme 
edital e anexos. Abertura: 19/07/2023, as 08.30 horas. Local: sala de 
Licitações do Demae, situada na Avenida sete de setembro, 363, cen-
tro, campo Belo/MG. retirada do edital no site www.demaecb.com.br. 
informações pelo telefone (35) 3831-1087 ou pelo correio eletrônico: 
licitacao@demaecb.com.br.

3 cm -28 1808739 - 1

Campos Gerais

Prefeitura Municipal
RETIFICAÇÃO PROCESSO LICICITATÓRIO 69/2023

O Município de Campos Gerais comunica retificação de data de Proc. 
Lic. 69/23, pregão eletrônico 19/23, que tem como objeto contratação 
de empresa especializadas para realização de projeto técnico (pT), ade-
quação de projeto arquitetônico e emissão de art para fins de emissão 
de AVcB nas escolas e creches municipais. o sr pregoeiro informa erro 
na informação de data que onde se diz início da disputa de preços: às 
09:15 horas do dia 20/06/2023, sendo o certo 10/07/23 ás 09:15h. Fica 
desde já fixada nova data de abertura para o dia 12/07/23 ás 09:15, pro-
tocolo até ás 09:00h. Campos Gerais, 28/06/2023 – Francisco de Assis 
souza - pregoeiro

3 cm -28 1808943 - 1

Capinópolis

Prefeitura Municipal
AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023

Tipo menor preço global. objeto: contratação de empresa para presta-
ção de serviços técnicos especializados correspondentes a locação de 
software de gestão do Simples Nacional - GSN (100%WEB), DES-IF 
Declaração Eletrônica de Serviços de Instituição Financeira (100% 
WeB) e gestão de administradora de cartões (WeB), incluindo serviços 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320230628203741022.

Marco Villibor
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062900234

234

Nº 122, quinta-feira, 29 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023

PAC nº 035/2023 - Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
fretamento de ônibus para SEME. Abertura: dia 14/07/2023 às 08:30h. Edital:
www.licitacoes-e.com.br

Betim, MG, 28 de junho de 2023.
CARLOS HERLEI RIBEIRO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

PAC nº 0012/2023 - RP nº 02/2023. Objeto: Contratação de empresa para aquisição,
armazenamento, e processamento de Banco de Dados para a STI. Abertura: dia 13/07/2023
às 08:30h. - Edital: www.licitacoes-e.com.br

Betim-MG, 28 de junho de 2023.
PATRÍCIA JULIANA BARRETO CORREIA OLIVEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAIÚVA
HOSPITAL MUNICIPAL DR. GIL ALVES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023

O HOSPITAL MUNICIPAL DR. GIL ALVES - BOCAIUVA/MG através de sua
Pregoeira Oficial torna público o P.L. 048/2023 - P.E. 026/2023. Obj.: REGISTRO DE PREÇOS
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DE LAVADORA ULTRASSONICA. Sessão dia 17/07/2023 as 15h00min. Edital nos
Portais: bocaiuva.mg.gov.br ou portaldecompraspublicas.com.br.

BIANCA CLAUDINA FERNANDES PEIXOTO
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023

O HOSPITAL MUNICIPAL DR. GIL ALVES - BOCAIUVA/MG através de sua
Pregoeira Oficial torna público o P.L. 045/2023 - P.E. 024/2023. Obj.: REGISTRO DE PREÇOS
PARA FORNECIMENTO DE AMNIOSCOPIO. Sessão dia 17/07/2023 as 09h00min. Edital nos
Portais: bocaiuva.mg.gov.br ou portaldecompraspublicas.com.br.

BIANCA CLAUDINA FERNANDES PEIXOTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023

Contratação de empresa especializada em obras civis para ampliação e execução
de reforma da UBS Aeroporto/São Vicente, conforme detalhamentos e descrições do projeto
arquitetônico, complementares e planilha orçamentária, conforme Proposta SISMOB nº
00390.8770001/21-013 - Emenda 39160004. Sessão: 20/7/23, 8h. Edital:
www.bomdespacho.mg.gov.br/licitacao. Info: (37) 3520-1434 ou licitacao@pmbd.mg.gov.br

BERTOLINO NETO
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023

Contratação de empresa especializada no fornecimento de mão de obra de
cozinheiro para manipulação, pré-preparo e preparo da alimentação escolar, conservação e
higienização dos utensílios, equipamentos e espaços de cozinha, conferência e estocagem
de alimentos, e demais atividades correlatas. Sessão: 4/8/2023, 13h. Edital:
www.bomdespacho.mg.gov.br/licitacao e https://licitar.digital/. Info: (37) 3520-1434 ou
licitacao@pmbd.mg.gov.br.

BERTOLINO NETO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 170/2023 - PREGÃO ELETRONICO Nº 78/2023. OBJETO:
contratação de empresa especializada para aquisição de trator agrícola de pneus, novo,
zero hora conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus
anexos. CONTRATADA: NOVA HOLANDA - TRATORES, IMPLEMENTOS E PECAS LTDA. VALOR:
R$ 355.000,00 (trezentos e cinquenta e cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ficha:
518 - 021000 20.608.0026.1053 449052, FICHA 551 - 021000 20.608.0026.1053 449052 E
FICHA 560 - 021000 20.608.0026.1053 449052. ASSINATURA: 28 de junho de 2023.
VIGÊNCIA: 28/06/2023 a 31/12/2023.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023

ADJUDICO o objeto desta licitação a(s) empresa(s): NOVA HOLANDA - TRATORES,
IMPLEMENTOS E PECAS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 355.000,00 (trezentos e
cinquenta e cinco mil reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 355.000,00
(trezentos e cinquenta e cinco mil reais). Empresa(s) essa(s) devidamente classificada(s) no
Processo Licitatório 170/2023, referente a escolha da proposta mais vantajosa para
contratação de empresa especializada para OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A ES CO L H A
DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS, NOVO, ZERO HORA CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

Borda da Mata-MG, 28 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO ROCHA VILLIBOR

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023

Tendo em vista o que consta nos autos do Processo Licitatório 170/2023 e
diante do resultado apresentado pela Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGO o
presente certame, para todos os efeitos previstos em Lei.

Borda da Mata-MG, 28 de junho de 2023.
AFONSO RAIMUNDO DE SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2023

O Município de Brasilândia de Minas MG torna Público Termo de Adjudicação
e Homologação Tomada de Preços nº 08/2023 - Processo Licitatório nº 55/2023 - Dotação
Orçamentária: 02.07.01.12.361.1202.1033.4.4.90.51.00 - Ficha: 313; Objeto - Execução de
obras e serviços de engenharia civil para Recapeamento Asfáltico em CBUQ=2,5cm -
concreto betuminoso usinado a quente - em diversas ruas no Bairro Porto, recursos
oriundos do Convênio 1491000363/2021/SEGOV/PADEM e o Município de Brasilândia de
Minas MG - Fornecedor: MAPA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 01.816.332/0001-01 - Valor
global R$ 295.691,47 (duzentos e noventa e cinco mil e seiscentos e noventa e um reais e
quarenta e sete centavos).

Brasilândia de Minas - MG, 19 de junho de 2023.
OSEIAS CARDOSO QUEIROZ

Prefeito

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 66/2023. Sec Exec de admin e Planejamento. Adjudicação.
Adjudico A Presente Licitação, A Favor De:- Tata Comercio De Equipamentos Para Saude,
Odonto-Medico LTDA. 11.088.993/0001-11 68.745,00, conforme preço Unitário registrado
em ATA. Pregoeiro e Equipe De Apoio: Portarias 01 e 02/2023.HOMOLOGAÇÃO.Homologo
a presente licitação, acatando o julgamento do Pregoeiro e da equipe de apoio.

Brasilândia de Minas-MG, 28 de junho de 2023.
OSEIAS CARDOSO QUEIRÓZ

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADINHO
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Intenção de adesão a Ata de Registro de Preços nº 399/22
O Município de Brumadinho torna público o interesse em aderir a Ata RP

399/22, PL 129/22, PE 83/22. Ob veículos tipo passeio, minivan e ambulância tipo A
simples e veículo de transporte/15 lugares, 0 KM. Gerenciador: Icismep. Detentora: Ypê
Comércio e Serviços Eireli.

AVIMAR BARCELOS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS
AVISO DE RETIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2023

A Prefeitura Municipal de Buritis Retifica o Aviso de Tomada de Preços
015/2023. Publicado na D.O.U. dia 28/06/2023, página 252. Onde se lê: Contratação de
Serviços de Roçagem, Destocamento, Lavrarão, Gradagem e Sulcamento operando
motoniveladora. Leia-se: Contratação de Serviços Diversos.

Buritis - MG, 28 de junho de 2023.
VÂNIA FERREIRA DA COSTA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2023

O Município de Buritis - MG, através do Pregoeiro Titular, comunica aos
interessados que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial com objetivo de
Contratação de Empresa Especializada em Rastreamento Veicular Através de Dispositivo
GPS, com abertura prevista para o dia 13/07/2023 a partir das 15h, maiores informações:
(38) 3662-3437. Av. Bandeirantes, n. º 723 - Bairro Centro.

Buritis - MG, 28 de junho de 2023.
SÉRGIO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS

R E T I F I C AÇ ÃO

No EXTRATO DE CONTRATO - Processo Licitatório 181/2023, publicado em 28 de
Junho de 2023 na Seção 3, página 252, devido a erro de digitação; onde se lê: "[...] Vigência:
19/06/2023 a 15/06/2024 [...]"; leia-se: "[...] Vigência: 19/06/2023 a 24/07/2023 [...]"

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

A Prefeitura Municipal de Caetanópolis/MG, torna público que fará realizar
Processo Licitatório nº 034/2023, Pregão Eletrônico nº 012/2023, Registro de Preços.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Material de Expediente,
conforme especificações do anexo I do edital. Data de abertura das propostas: 27/07/2023
às 08:00h, na Plataforma de Licitações Licitar Digital (www.licitardigital.com.br). Maiores
informações: tel: (31) 3714-7399, Edital disponível: www.caetanopolis.mg.gov.br e
www.licitardigital.com.br.

Caetanópolis-MG, 28 de Junho de 2023
CARLOS LÚCIO PINTO JÚNIOR

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS GERAIS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

O Município de Campos Gerais comunica retificação de data de Proc.
Lic. 69/23, Pregão eletrônico 19/23, que tem como objeto contratação de
empresa especializadas para realização de projeto técnico (PT), adequação de
projeto arquitetônico e emissão de art para fins de emissão de AVCB nas
escolas e creches municipais.

O Sr Pregoeiro informa erro na informação de data que onde se diz
Início da disputa de preços: às 09:15 horas do dia 20/06/2023, sendo o certo
10/07/23 ás 09:15h. Fica desde já fixada nova data de abertura para o dia
12/07/23 ás 09:15, protocolo até ás 09:00h. Campos Gerais, 28/06/2023.
Matéria publicado no DOU, Seção 3, dia 22/06/2023, página 248.

FRANCISCO DE ASSIS SOUZA

Marco Villibor
Highlight


